
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 10   PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

    V Praze dne:     7. 7. 2014 
             Č.j.: 48872/ENV/14 
 
 
 
  

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  

ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Identifikační údaje: 
 

Název:   Regionální inovační strategie Moravskoslezského kraje 2014-2020, RIS3 MSK 

 

Charakter koncepce:  
 

Regionální inovační strategie Moravskoslezského kraje 2014-2020, RIS3 MSK (dále jen 
„RIS3 MSK) je základním koncepčním dokumentem určujícím pro následující roky hlavní směry 
rozvoje inovačního prostředí Moravskoslezského kraje (dále jen „MSK“). Je zpracována jako 
střednědobý až dlouhodobý strategický dokument, který navazuje na stávající „Aktualizace 
Regionální inovační strategie Moravskoslezského kraje na léta 2010 – 2016 (po aktualizaci 
2010-2020)“. 

  RIS3 MSK je určena orgánům veřejné správy, partnerům MSK, aktérům z řad odborníků 
a podnikatelů, působícím v jednotlivých oblastech rozvoje MSK. Analytická část vycházející 
z analýzy původní koncepce, bude obsahovat zhodnocení problematiky rozvoje MSK 
v jednotlivých průřezových částech v minulosti a současnosti, trendy vývoje a další analytické 
informace.  

V návrhové části bude obsahovat standardní strukturu návrhu strategie – tedy vizi, cíle 
a aktivity (včetně příkladného výčtu potenciálních projektů nebo skupin projektů, naplňujících 
aktivity). Implementaci strategie podpoří návrh realizace, implementačních struktur, 
monitorování, prezentace a marketingové strategie na podporu realizace opatření koncepce. 

Z hlediska struktury je návrhová část RIS3 MSK tvořena na nejvyšší úrovni vizí, která 
byla zformulována na základě zvážení rozvojového potenciálu regionu. K jejímu naplnění slouží 
globální cíl, zaměřený na zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky MSK na globálních trzích.  

 
Aktivity jsou rozděleny do čtyř prioritních oblastí:  
Tyto horizontální prioritní oblasti jsou dále rozčleněny na specifické cíle, z jejichž 

charakteru vyplynulo jejich rozčlenění do 4 prioritních oblastí klíčových pro budoucí rozvoj 
inovačního systému.  

• Prioritní oblast A – Transfer technologií 
A1 – Zvýšení intenzity transferu a komercializace výsledků výzkumné a vývojové 
činnost 



 2

A2 – Zvýšení objemu smluvního a kolaborativního výzkumu ve výzkumných 
organizacích 
A3 – Zvýšení počtu vzniklých spin-offs a inovativních start-ups 
A4 – Zvýšení počtu výzkumných aktivit interdisciplinárního rozměru 
A5 – Podpora přílivu investic v oblasti výzkumu, vývoje a inovací 
 

• Prioritní oblast B – Lidské zdroje 
B1 – Zvýšení odborných kompetencí lidských zdrojů o znalostní ekonomice 
B2 – Zvýšení odborné kvalifikace a dalších dovedností lidských zdrojů ve výzkumu 
a vývoji 
B3 – Zvýšení mobility lidských zdrojů ze zahraničních znalostních institucí a firem do 
MSK 
B4 – Zvýšení počtu absolventů technických oborů a identifikace technických talentů 
 

• Prioritní oblast C – Internacionalizace 
C1 – Zvýšení intenzity navazování mezinárodních kontaktů a účasti v mezinárodních 
iniciativách a projektech VaV 
C2 – Zvyšování informovanosti malých a středních firem o trendech vývoje technologií 
a zahraničních trhů 
C3 – Zvýšení exportních aktivit malých a středních inovačních firem 
 

• Prioritní oblast D – Koordinace a implementace RIS3 MSK 
D1 – Zajištění strategického řízení realizace RIS3 MSK 
D2 – Zajištění výkonné realizace RIS3 MSK 
D3 – Zvýšení propagace a medializace výsledků výzkumu a vývoje a RIS3 MSK 

Umístění:  Moravskoslezský kraj 

Předkladatel:  Moravskoslezský kraj 

 

Průběh zjišťovacího řízení: 

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 3. 6. 2014 zveřejněním informace o oznámení 
koncepce a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet (dále též jen „informace“) na úřední desce 
Moravskoslezského kraje.  

Informace byla rovněž zveřejněna v Informačním systému 
SEA (http://portal.cenia.cz/eiasea/view/sea100_koncepce), kód koncepce MZP184K, a zaslána 
dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních deskách.  

Souhrnné vypořádání připomínek: 

Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence, oddělení SEA, obdrželo v zákonné lhůtě vyjádření celkem 
od 17 subjektů. Kopie všech došlých vyjádření byly předány předkladateli koncepce k využití.  

Níže uvádíme zkrácené znění zaslaných připomínek a jejich vypořádání: 

 
1. Česká inspekce životního prostředí nepředpokládá, že by realizace cílů koncepce měly 

významný negativní vliv na ŽP, upozorňují na: 
 



 3

a) Nesprávně uvedené údaje názvu společností fungujících v zájmovém území, konkrétně 
SPOVO a.s. (dnes SITA CZ a.s.), ŽDB  GROUP a.s. (dnes VIADRUS a.s.). 

b) Nejasné zdůvodnění výběru zařízení na skládku komunálního odpadu (str. 34). Jako 
příklad uvádění množství autovrakovišť, kterých je na území MSK 32. 

c) Chybějící zmínku o možnostech zpracování biologicky rozložitelných odpadu. Požadují 
aktualizaci kapitoly Odpady. 

d) Chybějící komentář a uvedení zdroje k organickým polutantům PCB, PAU a AOX  na 
str. 41 

e) Chybějící podkapitola Povodně a jejich příčiny v kapitole Voda. 
 
 Vypořádání vyjádření 

Žádná z výše uvedených připomínek se netýká potenciálního vlivu RIS3 MSK na životní 
prostředí a veřejné zdraví. Vzhledem k charakteru a zaměření koncepce, jež je zacílena 
především na vývoj, výzkum, inovace, zvyšování kompetencí lidských zdrojů, mezinárodní 
výměnu a obdobné „měkké“ aktivity, nejsou tyto nedostatky pro hodnocení vlivů RIS3 MSK na 
životní prostředí zásadní. Připomínky vzal zpracovatel oznámení na vědomí a budou zohledněny 
a požadované bude opraveno. 
 

2. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě akceptuje 
oznámení zpracované podle § 10c zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní 
prostředí ve znění pozdější předpisů (dále také jen „zákon“). V další fázi procesu 
požaduje posouzení pozitivních či negativních dopadů strategie na veřejné zdraví.  
 

Vypořádání vyjádření 
Z charakteru připomínky jednoznačně nevyplývá, zda dotčený úřad požaduje postup 

podle § 10d, odst. 3 zákona, nebo požaduje, aby se v případě, že koncepce bude dále 
posuzována, věnovala pozornost také hodnocení vlivů na veřejné zdraví (HIA). Z výše 
uvedeného důvodu byl autor připomínky kontaktován s žádostí o doplnění vyjádření. Z doplnění 
vyplývá, že autor připomínky nepožaduje postup podle § 10d, odst. 3 zákona. 

 
3. Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého nemá 

námitky vůči RIS3 MSK za předpokladu, že předložená strategie nebude mít negativní 
vliv na ochranu a využití nerostného bohatství ve stanovených dobývacích prostorech 
a chráněných ložiskových území oblasti. 
 

Vypořádání vyjádření 
Z charakteru uvedené koncepce vyplývá, že nebude mít významný negativní vliv na 

ochranu a využití nerostného bohatství ve stanovených dobývacích prostorech a chráněných 
ložiskových území oblasti (jedná se pouze o tzv. „měkké“ aktivity, zaměřené na výzkum, 
vzdělávání, apod.). 
 

4. MŽP, ředitel odboru ochrany vod nemá zásadní námitky vůči RIS3 MSK. Upozorňuje 
však na provázanost mezi kontaminovanými místy a znečištěním podzemních vod, 
částečně i vod povrchových. Komplexní sanace starých ekologických zátěží by mohly 
zlepšit stav vod. 
 

Vypořádání vyjádření 
Součástí uvedení koncepce nejsou žádné aktivity, které by se přímo věnovaly 

dekontaminaci starých ekologických zátěží. Jejím zaměřením jsou převážně výzkumné 
a vzdělávací aktivity, které – pokud by byly věnovány i oblasti starých zátěží – budou zaměřeny 



 4

právě na analyzování souvislostí starých zátěží a jejich potenciální dopady na jednotlivé složky 
ŽP. 

Vzhledem k charakteru a zaměření koncepce, jež je zacílena především na vývoj, 
výzkum, inovace, zvyšování kompetencí lidských zdrojů, mezinárodní výměnu a obdobné 
„měkké“ aktivity, nejsou tyto nedostatky pro hodnocení vlivů RIS3 MSK na životní prostředí 
zásadní. Připomínky vzal zpracovatel oznámení na vědomí a budou zohledněny a požadované 
bude opraveno. 

 
5. Statutární město Havířov, magistrát města nemá zásadní námitky vůči RIS3 MSK. 

Odbor územního rozvoje však upozorňuje, že v kapitole 3.2.4 Staré ekologické zátěže 
(str. 32 a 33) se neuvádí vyřazené řády koksárenského plynu společnosti RWE ČR a.s., 
které se na správním území Havířova částečně nachází. 
 

Vypořádání vyjádření 
Vzhledem k charakteru a zaměření koncepce, jež je zacílena především na vývoj, 

výzkum, inovace, zvyšování kompetencí lidských zdrojů, mezinárodní výměnu a obdobné 
„měkké“ aktivity, nejsou tyto nedostatky pro hodnocení vlivů RIS3 MSK na životní prostředí 
zásadní. Připomínky vzal zpracovatel oznámení na vědomí a budou zohledněny a požadované 
bude opraveno. 

 

Závěr: 

Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření obdržených k oznámení koncepce provedlo 
Ministerstvo životního prostředí podle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů zjišťovací řízení ve smyslu 
§ 10d výše uvedeného zákona s následujícím závěrem:  

Koncepci „Regionální inovační strategie Moravskoslezského kraje 2014-2020, RIS3 
MSK “ není nutné dále posuzovat podle zákona. 

Odůvodnění: 

 

1. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že se jedná o aktualizaci koncepce, která 
navazuje na předchozí „Aktualizaci Regionální inovační strategie Moravskoslezského 
kraje na léta 2010 – 2016 (po aktualizaci 2010-2020)“. RIS3 MSK je zacílena především 
na vývoj, výzkum, inovace, zvyšování kompetencí lidských zdrojů a obdobné aktivity, 
u které není předpoklad takových vlivů na ŽP a veřejné zdraví, které by odůvodňovalo 
nutnost posouzení podle zákona. RIS3 MSK svým zaměřením nezakládá rámec 
pro budoucí povolení záměrů uvedených v příloze č. 1 zákona.  Z hlediska obsahového 
zaměření se jedná o koncepci, jejíž posuzování by bylo čistě formální procedurou, která 
by nepřinesla žádné konkrétní výsledky. Všechny příslušné orgány ochrany přírody 
a krajiny vyloučily svými stanovisky dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů možný významný vliv předložené změny 
koncepce na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

2. Žádný ze subjektů, který se k předložené změně koncepce vyjadřoval v rámci 
zjišťovacího řízení, nevznesl takovou připomínku, která by vyžadovala posouzení ve 
smyslu zákona. Uplatněné připomínky se týkají obsahu oznámení koncepce, resp. 
formálních nedostatků oznámení a předpokládáme jejich respektování v procesu 
schvalování návrhu koncepce.  



 5

3. Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy 
podle zvláštních právních předpisů při realizaci konkrétních záměrů. 

 
 

 

Ing. Jaroslava HONOVÁ, v.r. 
ředitelka odboru 

posuzování vlivů na životní prostředí  
a integrované prevence 
(otisk úředního razítka) 

 

 

Obdrží: 

předkladatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Přílohy: obdrží předkladatel 

 

1. kopie vyjádření odboru ochrany vod MŽP 

2. kopie vyjádření odboru ochrany ovzduší MŽP 

3. kopie vyjádření odboru zvláštní územní ochrany přírody a krajiny MŽP 

4. kopie vyjádření Krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 

5. kopie vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území krajů Moravskoslezského 
a Olomouckého 

6. kopie vyjádření Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě 

7. kopie vyjádření ČIŽP, oblastního inspektorátu Ostrava 

8. kopie vyjádření MÚ Český Těšín 2x 

9. kopie vyjádření MÚ Bruntál 

10. kopie vyjádření MÚ Kopřivnice 

11. kopie vyjádření MÚ Rýmařov 

12. kopie vyjádření Magistrátu města Frýdku- Místku 

13. kopie vyjádření Statutárního města Ostrava 

14. kopie vyjádření Statutárního města Karviná 

15. kopie vyjádření KÚ Moravskoslezského kraje 

16. kopie vyjádření Statutární město Havířov 


